
 

Pag. 1/3 

 

Esercizio 2024 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA 

 In data 12/12/2024 

 N. 652 

       
Oggetto: Nomina della commissione di valutazione dei candidati per la riapertura della 

procedura selettiva comparativa ordinaria anno 2024 per il passaggio tra le Aree e 

affidamento dell’incarico di componente di commissione esperto in tecniche di 

selezione di personale 

 

Oggi dodici dicembre 2024, la Direttrice di ER.GO, Azienda Regionale per il diritto agli Studi 

Superiori:  

VISTA la L.R. 27 luglio 2007, n. 15 “Sistema regionale integrato di interventi e servizi per il diritto 

allo studio universitario e l'alta formazione”, così come modificata dalla L.R. n. 6/2015; 

VISTO lo Statuto di ER.GO, adottato con determinazione n.132 del 08/10/2015 ed approvato dalla 

Giunta regionale con delibera n.1649 del 02/11/2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità e dei contratti di ER.GO, adottato con determinazione n.133 

del 08/10/2015 ed approvato dalla Giunta regionale con delibera n.1649 del 02/11/2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione di ER.GO, approvato con propria determinazione n.233 

del 25/06/2018; 

VISTA la L.R. 26/11/2001 n. 43 “Testo Unico in materia di organizzazione e di Rapporti di lavoro 

nella Regione Emilia-Romagna”; 

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs 165/2001 (Testo Unico del Pubblico Impiego, T.U.P.I.) ed in particolare l’art. 52 

comma 1-bis; 

• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni 

Locali triennio 2019 – 2021, ed in particolare: 

• l’art.15 “Progressioni tra le Aree; 

• l’art. 13 commi 6, 7, 8; 

VISTE: 

• la determinazione n. 115 del 24/09/2024 con la quale sono state avviate le procedure di 

selezione comparativa per la progressione ordinaria e in deroga tra le Aree previste per l’anno 

2024 dal Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale approvato ed in particolare: 

1. N.RO 6 PROGRESSIONI ORDINARIE TRA AREA DEGLI ISTRUTTORI E AREA DEI 

FUNZIONARI 

2. N.RO 4 PROGRESSIONI IN DEROGA TRA AREA DEGLI ISTRUTTORI E AREA DEI 

FUNZIONARI 

• la determinazione n. 129 del 25/10/2024 con la quale è stata approvata la graduatoria 

definitiva relativa alla procedura selettiva di cui sopra per n.ro 6 progressioni ordinarie tra 

Area degli Istruttori e Area dei Funzionari; 

VISTA la determinazione n. 146 del 22/11/2024 con la quale, a seguito di modifica del Piano 

Triennale dei Fabbisogni di Personale (det. n. 593 del 21/11/2024), è stata riaperta la procedura di 

selezione comparativa per la progressione tra le Aree per ulteriori n.ro 9 progressioni ordinarie tra 

Area degli Istruttori e Area dei Funzionari; 

DATO ATTO che la riapertura della procedura selettiva in argomento è stata definita con le 

seguenti caratteristiche:  



 

Pag. 2/3 

 

Esercizio 2024 

 

 

 

 

• acquisizione automatica delle domande presentate per la procedura per n.ro 6 progressioni 

ordinarie tra Area degli Istruttori e Area dei Funzionari espletata nello scorso mese di 

ottobre; 

• acquisizione automatica dei punteggi relativi ai colloqui effettuati nello scorso mese di 

ottobre relativi alla procedura per n.ro 6 progressioni ordinarie tra Area degli Istruttori e 

Area dei Funzionari; 

• possibilità, da parte dei/lle candidati/e, di integrare la domanda presentata per la procedura 

selettiva di ottobre; 

• possibilità, da parte dei/lle candidati/e, di effettuare un nuovo colloquio, anche se già 

sostenuto lo scorso mese di ottobre; 

• possibilità per i/le dipendenti che non hanno presentato la domanda, di presentare la 

candidatura; 

ATTESO che alla scadenza del termine di presentazione delle candidature, tenuto conto delle 

candidature presentate per la procedura ordinaria di ottobre, delle nuove candidature e delle 

integrazioni pervenute da alcuni/e candidati/e, risultano n. 22 candidati/e ammessi/e alla selezione 

in argomento, dei quali solo 9 sosterranno il colloquio, in quanto per i/le restanti candidati/e verrà 

acquisito il punteggio relativo al colloquio già effettuato per la selezione ordinaria di ottobre 2024;  

DATO ATTO altresì che per la procedura selettiva in oggetto è prevista la nomina di una 

commissione esaminatrice, composta da 3 componenti dotati di specifiche competenze, di cui uno 

con funzioni di Presidente ed è prevista la presenza di un segretario verbalizzante; 

RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione valutatrice, confermando i componenti 

della Commissione che ha operato per precedenti procedure selettive tra le Aree 2024, così da 

garantire omogeneità nelle valutazioni in considerazione del fatto che i punteggi dei titoli e dei 

colloqui relativi alla procedura ordinaria di ottobre 2024 vengono acquisiti automaticamente per la 

presente procedura; 

ATTESO che: 

• è stata nuovamente chiesta la disponibilità della Dott.ssa Fabiana Lorenzi, Psicologa del 

Lavoro, il cui cv è agli atti del Servizio Risorse Umane e Organizzazione, che ha già 

collaborato con la Commissione di valutazione in occasione delle progressioni verticali 

ordinarie e in deroga avviate da ER.GO nel mese di ottobre 2024; 

• la Dott.ssa Lorenzi ha confermato la disponibilità a collaborare con ER.GO anche per la 

procedura selettiva interna in argomento; 

RITENUTO quindi di costituire la commissione, per la valutazione dei candidati relativi alla 

procedura selettiva ordinaria per la progressione tra le aree riservate al personale di ruolo per la 

copertura di n. 9 posti Area Funzionari, nelle persone di: 

• Dott.ssa Monica Lodi, Dirigente del Servizio Risorse Umane e Organizzazione, in qualità di 

Presidente; 

• Dott. Giuseppe Angelo Giovanni Grasso, responsabile di Elevata Qualificazione con delega a 

funzioni dirigenziali “Affari generali e contratti – relazioni istituzionali”; 

• Dott.ssa Fabiana Lorenzi, in qualità di componente esperta in tecniche di selezione e valutazione 

del personale; 

RITENUTO inoltre di individuare: 

• la Dott.ssa Lisa Bizzarri e la Dott.ssa Barbara Zanetti, funzionarie esperte di gestione di 

risorse umane in qualità di segretarie verbalizzanti; 

DATO ATTO che: 



 

Pag. 3/3 

 

Esercizio 2024 

 

 

 

 

• alla Dirigente Dott.ssa Lodi, al componente di commissione Dott. Grasso e alle segretarie 

verbalizzanti non verrà riconosciuto alcun compenso, poiché l’incarico è svolto all’interno 

dell’orario di lavoro; 

• alla Dott.ssa Fabiana Lorenzi, Psicologa esperta in tecniche di selezione e valutazione del 

personale viene riconosciuto un compenso, relativo allo svolgimento dell’incarico, calcolato in 

base agli importi definiti dalla delibera di Giunta regionale n. 1978/2003, in € 522,67 (oneri 

previdenziali, imposta di bollo inclusi, senza applicazione dell'IVA ai sensi dell'art. 1, comma 

58, Legge n. 190/2014, regime forfetario); 

ATTESO che tutti e tre i membri della Commissione – in possesso di idonei titoli, competenze ed 

esperienze – sono tenuti a rilasciare la propria dichiarazione di assenza di situazioni di 

incompatibilità e di conflitti d’interessi rispetto ai/lle candidati/e che hanno presentato domanda; 

DATO ATTO del parere di regolarità amministrativa rilasciato dalla Responsabile della EQ 

“Gestione giuridica del personale – Organizzazione”, Dott.ssa Lisa Bizzarri; 

DATO ATTO che la suddetta funzionaria ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, 

anche potenziale, di interessi con i beneficiari degli effetti del presente provvedimento; 

DATO ATTO del parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile 

della E.Q. “Gestione risorse economiche e finanziarie”, Rag.ra Milena Brunetti; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono interamente riportati: 

1. nominare la commissione per la valutazione dei candidati relativi alla procedura selettiva 

ordinaria per la progressione tra le aree riservata al personale di ruolo per la copertura di n. 9 

posti Area Funzionari, (di cui alla determinazione dirigenziale n. 146/2024), così composta: 

o Dott.ssa Monica Lodi, Dirigente del Servizio Risorse Umane e Organizzazione, in qualità di 

Presidente; 

o Dott. Giuseppe Angelo Giovanni Grasso, responsabile di Elevata Qualificazione con delega a 

funzioni dirigenziali “Affari generali e contratti – relazioni istituzionali”; 

o Dott.ssa Fabiana Lorenzi, Psicologa esperta in tecniche di selezione e valutazione del 

personale, Via Luigi Bertelli, 7 - 40129 (BO) PI: 04788920652 CF: LRNFBN85C50F912W 

Iscrizione Ordine psicologi ER Sezione A: 7992; 

o Dott.ssa Lisa Bizzarri e la Dott.ssa Barbara Zanetti, funzionarie esperte di gestione di risorse 

umane in qualità di segretarie verbalizzanti; 

2. di quantificare il compenso relativo all’incarico alla Dott.ssa Lorenzi di cui al punto 1), in base 

agli importi definiti dalla delibera di Giunta regionale n. 1978/2003, per un importo 

complessivo di € 522,67 (oneri previdenziali, imposta di bollo inclusi, senza applicazione 

dell'IVA ai sensi dell'art. 1, comma 58, Legge n. 190/2014, regime forfetario); 

3. di impegnare la somma di € 522,67, a copertura delle spese di cui al presente atto per il servizio 

di cui al punto precedente sul U10150 "Oneri connessi all'espletamento di concorsi per 

l'assunzione di personale" del Bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024; 

4. di demandare agli uffici aziendali competenti il compito di procedere agli ulteriori adempimenti 

previsti ai sensi delle norme in materia di conferimento di incarichi professionali. 

La Direttrice 

Dott.ssa Patrizia Mondin 

Firmato digitalmente 
 


